
Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

 
 Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

OGGETTO: Determina acquisto materiale per Pon “Imparare in sicurezza”  
CUP: I44C22000280001   
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-181 

CIG: Z9D3A614B8 
            All’Albo On-line   

                                                                                                                 Al sito web dell’Istituzione scolastica   
                      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

PREMESSO  che si rende necessario, acquistare materiale di facile consumo per il pon 
Apprendimento e Socialità;  

VISTO l’Avviso Pubblico Miur Prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la “Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTO il Piano di candidatura n. 1078058 dell’Istituto all’Avviso pubblico Miur di cui 
sopra;  

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGABMI /53714 del 21.06.2022; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi”, 

approvato in data 11/02/2022 dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 19;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 15 del 14.02.2022 di approvazione del   

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it




Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VERIFICATO che la fornitura di materiale di facile consumo è presente sul MEPA e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); VISTO l’art.31, comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la ditta INGROS CARTA GIUSTACCHINI spa dispone dei beni necessari 
come da catalogo per un importo pari ad euro 114,42 compresa IVA; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente aggregato di spesa è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 
ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come, per 
esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

TENUTO 

CONTO 

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento, ai sensi della 
norma sopra citata; 

CONSIDERATO la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché le 
dichiarazioni presentate dall’operatore economico con le quali l’affidatario 
medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 e 
dell’art.80 del Codice il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti 
tutti allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, 
n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”) e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 
(“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni della 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 4 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z9D3A614B8; 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, tutto ciò visto e rilevato, che costituisce 

parte integrante della presente,  
  

DETERMINA   

  

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it


Sede centrale    -   Direzione e Uffici  

Via San Michele 102    

25012 CALVISANO (Bs) 
Tel. 030 968013 - Fax. 030 9988381 
C.M. BSIC84800A - C.F.4007010179 
SITO WEB:  www.iccalvisano.edu.it   
MAIL:      BSIC84800A@istruzione.it 
PEC: BSIC84800A@pec.istruzione.it 

C 
 

IC CALVISANO 
Istituto Comprensivo di Calvisano (Bs) 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 

oggetto “Acquisto di materiale di facile consumo e cancelleria” all’operatore economico 

ditta INGROS CARTA GIUSTACCHINI S.P.A.  di Brescia (BS) per un importo complessivo della 

prestazione pari ad € 114,42 IVA inclusa, (€ 93,79 IVA esclusa);  

2. di approvare l’allegato 1 “Condizioni generali di acquisto beni e di servizi”;  

3. di autorizzare la spesa complessiva € 114,42 IVA inclusa da imputare sull’aggregato P02/05  

dell’esercizio finanziario 2023;  

4. di nominare la Prof.ssa Valentina Marafioti, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 

e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.   

 

 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Valentina Marafioti 

(firmato digitalmente) 

http://www.iccalvisano.edu.it/
mailto:BSIC84800A@istruzione.it
mailto:BSIC84800A@pec.istruzione.it

		2023-03-29T10:41:51+0200
	Valentina Marafioti




